
КАТАЛОГ
сезон

2022-2023



Лучшее произведение в прозе для детей  в возрасте до 7 лет

2023
«Про Вовку, Катю и зайцев, которые умеют читать» Рабцева Татьяна  
«Писатель Ёжиков и другие» Соболева Галина 
«Как воспитать пингвина, или Приключения Чейзи и Зои»  
Хачатурова Анастасия
«Новогодняя сказка» Лапшина Диана  
«Приключения Шпундера и полицейского пса Брехена» 
Топоногова Виктория  
«О том, как нерпы попали в Байкал» Шадрина Ольга 

2022
 «Сенька и море» Ледерман Виктория
«Про принцесс» Зартайская Ирина 
«Оля+Маринка+Генка» Коваль Татьяна 
«Фасольки» Лейк Ирина 
«Невероятная история Кындыкан» Тарасова Лидия  
«Медвежонок Марфа» Смирнова Ольга (псевдоним Ольга Лукас) 
«Мой папа — пират» Линицкий Павел 

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте от 8 до 12 лет

2023
«Время легенд» Чунаев Сергей, Верещагин Антон 
«Девочка в клетчатом платке»  Потапова Светлана 
«Платформа 0» Данилова Ирина 
«Дед — Сто Бед. Сказки деда Гриши и бабушки Глаши» 
Пономарёва Елена  
«Привидение картофельного дворца, сборник 
(повесть и цикл рассказов)» Албул Елена 

КОНКУРС НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
МОСКВЫ ИМЕНИ КОРНЕЯ ЧУКОВСКОГО 2022-2023

ИТОГОВЫЙ ДЛИННЫЙ СПИСОК НОМИНАНТОВ СЕЗОНА 2022-2023

2



«Огни Студёного моря» Исаева Вероника (псевдоним Ника Свестен) 
«Между Северной и Южной» Серова Ольга 
«Удивительная девочка» Ледерман Виктория 

2022
 «Когда оттаивают мамонты» Лазаренская Майя 
«Алё, это Гоша!» Пушкарёва-Ремез Софья (псевдоним Софья Ремез) 
«Мальчики не плачут» Мышковая Ирина 
«Письмо из прошлого» Русинова Евгения 
«Всем выйти из кадра!» Волкова Лилия 
«Мы с братом и Рыжая» Книжник Генрих 
«Жили-плыли пираты» Киселёв Александр 

Лучший перевод на русский язык произведения 
для детей в возрасте до 7 лет

2023
«Гном из водосточной трубы. Журчащий ручеёк»  
Даниэла Дрешер (перевод Чернышёвой Евгении)  
«Клэр и её Капитан» Майкл Морпурго (перевод Самариной Александры) 
«Ангелина – Балерина» Кэтрин Холаберд (перевод Лукашкиной Марии,
псевдоним Маша Лукашкина)

2022 
«Хайди» Йоханна Спири (перевод Змеевой Юлии) 
«Лев Петрушка и его друзья» Майкл Бонд (перевод Шебуковой Ирины, 
псевдоним Ира Филиппова) 
«Поздравляю» Тоон Теллеген (перевод Лейк Ирины) 
«НЕдинорог» Марк-Уве Клинг (перевод Гончаровой Евгении) 
«О чём поёт морской лев?» Ванна Розенберг (перевод Боченковой Ольги) 
«Мисси Моппель» Андреас Х. Шмахтл (перевод Торгашиной Анны) 
«Камил видит руками» Томаш Малковски (перевод Довнар Натальи) 
«Крошка Венди и дом на дереве» Стив Ричардсон (перевод Фельдман Елены) 

3



Лучший перевод на русский язык произведения 
для детей в возрасте от 8 до 12 лет

2023
«Одноглазый великан. Сказки и легенды Гренландии» 
Гунвор Бьерре (перевод Орловой Гаянэ)
«Хилья — проказница из зелёного дома» 
Хейди Вихерйуури (перевод Киннунен Марины) 
«Одинокое дерево» Мария Папаянни (перевод Ковалёвой Анны) 
«Животные-невидимки. Чудеса маскировки в дикой природе» 
Лиина Реншлебротен (перевод Солдатовой Дарьи) 
«13 часов и другие удивительные истории» 
Джеймс Тёрбер (перевод Лукашкиной Марии, псевдоним Маша Лукашкина) 
«Маленькая мисс Дулиттл Лилиана Зузевинд. Не разговаривайте 
со слонами!» Таня Штевнер (перевод Приваловой Елены) 

2022
 «Роза Ридль — призрак-хранитель» 
Кристине Нёстлингер (перевод Френкеля Павла) 
«Пёс поэта» Патриция МакЛахлан (перевод Фрейман Нины) 
«Истории Дядюшки Дуба. Книга 2. Сердце» 
Жозеп Льюис Бадаль (перевод Беленькой Надежды) 
 «Редкая отвага» Дэн Гемайнхарт (перевод Тихоновой Анны) 
«Тайна Страны Невозможностей» 
Ривка Голчен (перевод Сухотиной Марии) 
«Лучшая в мире Эстер» Антон Бергман (перевод Тепляшиной Елены) 
«Всё будет хорошо, обязательно» 
Катлейн Верейкен (перевод Михайловой Ирины) 
«Катици» Катарина Тайкон (перевод Матыциной Ирины) 
«Мой прадедушка и я» 
Джеймс Крюс (перевод Гончаровой Евгении, Шибаровой Анны)

Лучший поэтический сборник для детей в возрасте до 7 лет

2023
«Налегке» Шалаевская Вера 
«Изучила карате сороконожка» Костаков Андрей

4



5

«Нижегородские потешки» Дружаева Ирина 

2022
 «Быть добрым очень просто» Степанова Елена 
«Потешки» Уманская Татьяна 
«В небе и на земле» Боброва Татьяна 
«Я — волшебник» Гриченко Галина (псевдоним Галина Дядина) 
«Летающие зонтики» Симбирская Юлия  
«Не бросай слова на ветер» Ильина Галина 
«По улицам ехал большой чемодан» Сукгоева Анастасия
«Удивительные кошачьи истории» Вирозуб Михаил 
«Про наших соседей» Коваль Татьяна

Лучший поэтический сборник
для детей в возрасте от 8 до 12 лет

2023
«Подарите мне мечту» Иванова Наталья (псевдоним Наталья Ива) 
«Тайна Белого Июса» Ивакин Руслан
«До самого детства» Лосева Елена 

2022
 «Сказка про белую цаплю и чёрную завистливую ворону» 
Иванова Наталья 
«Приключения Рифмы в стране Поэзии» Молчанов Виталий 
«Кошки-мышки» Косотурова Татьяна (псевдоним Бережная Татьяна) 
«Когда я был таким как ты» Рахлис Лев  
«Сказка про смелую пчёлку Нэллу» Кошеленко Наталья 
«Детские сказки» Нежина Светлана 
«Стихи обо всём на свете» Гриченко Галина (псевдоним Галина Дядина) 
«Сом в летнюю ночь» Григорьева Марина (псевдоним Эгвина Фет) 
«Кто как живёт и как себя ведёт…» Бутов Валерий 
 



6

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте до 7 лет

2023
«Писатель Ёжиков и другие» Соболева Галина  
«Новогодняя сказка» Лапшина Диана 
«О том, как нерпы попали в Байкал» Шадрина Ольга
«Удивительная девочка» Ледерман Виктория 

2022
 «Невероятная история Кындыкан» Тарасова Лидия 
«Медвежонок Марфа» Смирнова Ольга (псевдоним Ольга Лукас) 
«Мой папа — пират» Линицкий Павел 

Лучшее произведение в прозе для детей в возрасте от 8 до 12 лет

2023
«Дед — Сто Бед. Сказки деда Гриши и бабушки Глаши» Пономарёва Елена 
«Привидение картофельного дворца, сборник (повесть и цикл рассказов)» 
Албул Елена
«Огни Студёного моря» Исаева Вероника (псевдоним Ника Свестен) 
«Между Северной и Южной» Серова Ольга 

2022
«Мы с братом и Рыжая» Книжник Генрих 
«Жили-плыли пираты» Киселёв Александр 

Лучший перевод на русский язык произведения 
для детей в возрасте до 7 лет

2023
«Клэр и её Капитан» Майкл Морпурго (перевод Самариной Александры) 

2022
«НЕдинорог» Марк-Уве Клинг (перевод Гончаровой Евгении) 

ИТОГОВЫЙ КОРОТКИЙ СПИСОК НОМИНАНТОВ СЕЗОНА 2022-2023



7

«О чём поёт морской лев?» Ванна Розенберг (перевод Боченковой Ольги) 
«Камил видит руками» Томаш Малковски (перевод Довнар Натальи) 

Лучший перевод на русский язык произведения
для детей в возрасте от 8 до 12 лет

2023
«Одноглазый великан. Сказки и легенды Гренландии» 
Гунвор Бьерре (перевод Орловой Гаянэ)
 «Хилья — проказница из зелёного дома» 
Хейди Вихерйуури (Киннунен Марины)
«13 часов и другие удивительные истории»
 Джеймс Тёрбер (перевод Лукашкиной Марии, псевдоним Маша Лукашкина) 

2022
«Редкая отвага» Дэн Гемайнхарт (перевод Тихоновой Анны) 
«Тайна Страны Невозможностей» 
Ривка Голчен (перевод Сухотиной Марии) 
«Катици» Катарина Тайкон (перевод Матыциной Ирины) 
«Мой прадедушка и я» Джеймс Крюс 
(перевод Гончаровой Евгении, Шибаровой Анны) 

Лучший поэтический сборник для детей в возрасте до 7 лет 

2023
«Нижегородские потешки» Дружаева Ирина  

2022
«Я — волшебник» Гриченко Галина (псевдоним Галина Дядина) 
«По улицам ехал большой чемодан» Сукгоева Анастасия

Лучший поэтический сборник для детей в возрасте от 8 до 12 лет
2023
— 

2022
 «Стихи обо всём на свете» Гриченко Галина (псевдоним Галина Дядина) 
«Летающие зонтики» Симбирская Юлия



В книге много увлекательной игры слов и забавных 
ситуаций, в которые попадают предметы вместе 
со своим хозяином. Писатель Ёжиков живёт в чудесном 
мире, где Тапочки убегают, чтобы поболтать с Сапогами, 
Душ по утрам распевает весёлые песни, Холодильник 
дружит с котом Васькой и по ночам скармливает 
хвостатому другу колбасу и рыбу. Вещи, обитающие

Писатель Ёжиков и другие / Галина Соболева ; художник 
Виктория Мячина. – Липецк : Липецк-Плюс, 2022. – 64 с. : ил. – 6+

ПОБЕДИТЕЛИ

8

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Когда ты пират, приключения сами тебя находят! 
Впереди неоткрытые острова, моря происшествий 
и океаны опасностей. Надо быть всегда собранным и ко 
всему готовым. Но сначала главное — не забыть сделать 
уроки и выучить правила противопожарной безопасности. 
Ведь все пираты ходят в школу и пишут диктанты.

Жили-плыли пираты. Диктант с продолжением : 
повести / Александр Киселёв ; иллюстрации Фёдора Владимирова. 
– Москва : НИГМА, 2022. – 156 с. – (Всякое такое). – 6+

 в квартире добродушного и немного меланхоличного сочинителя сказок — 
Радио, Окно, Телевизор, Пылесос, Шкаф, Настольная Лампа, Тумбочка, 
Люстра и другие предметы быта — все они существа одушевлённые и преданы 
своему хозяину. И поскольку вещи ведут себя как дети, искренне радуются 
и грустят, юный читатель узнает в них самого себя. «Осветительно-нагрева-
тельно-говорительно-смотрительные приборы» обладают разумом, способны 
испытывать чувства и эмоции. Ситуации, в которые они попадают и из которых 
благополучно выходят благодаря мудрому старшему другу Ёжикову, подают 
ребёнку пример нравственного поведения.



9

Морского льва по имени Зингер забирают из семьи 
и пристраивают работать в цирк. Там Зингер 
знакомится с мальчишкой Манфредом. Он, как и морской 
лев, сирота, и они сразу находят общий язык.
Друзья всё время проводят вместе: Манфред ухаживает 
за Зингером, а тот каждый вечер исполняет для него 

О чём поёт морской лев? / Ванна Розенберг ; иллюстратор 
Сесилия Хеккиля ; перевод со шведского Ольги Боченковой. – 
Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ. Детство, 2021. – 96 с. : цв. ил. – 0+

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

свою печальную песню о море. Проходит время, Манфред становится взрослее, 
Зингер стареет. И вот однажды морской лев исчезает.
Почему Зингер сбежал? Где он теперь? Удастся ли его лучшему другу Манфреду 
отыскать морского льва? И о чём на самом деле он поёт?
Эта книга о дружбе, взаимоподдержке, поиске себя и родного дома.

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Мама главной героини, девочки Фред, — профессор 
математики. Из-за её работы они с дочерью всё время 
переезжают. Где они только не успели пожить за последние 
шесть лет! И вот теперь накануне своего тринадцатилетия 
Фред вновь вынуждена остаться без друзей в новом городе. 

Тайна Страны Невозможностей / Ривка Голчен ; перевод 
с английского Марии Сухотиной ; иллюстрации Елены Мегалос. – 
Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ. Детство, 2021. – 255 с. : цв. 
ил. – (Граница детства). – 12+

Девочка обвиняет во всём маму и говорит, что больше не хочет праздновать 
никакие дни рождения. Ночью Фред видит, как мама исчезает в большом 
китайском фонаре, который, как оказалось, всё время висел в их гостиной. 
Девочка идёт следом и оказывается в необычной стране, где всем заправляет 
Крыса! В этой стране нет времени, там нельзя есть любимую арахисовую пасту, 
взрослеть и отмечать дни рождения вовсе запрещено. А чтобы найти маму



ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

10

Поэтический сборник для детей старшего дошкольного 
возраста. Галина Дядина писала эту книгу, глядя 
на мир глазами своего сына. Герой стихов — фантазёр 
и немножко волшебник. Он придумал черничный 

Я — Волшебник : стихи для детей  / Галина Дядина ; 
художник Надежда Бугославская. – Магадан : Охотник, 2021. – 
63 с. – 6+ 

марсианский язык, «Торт Яич Чайковский», волшебную Эльфовую башню, 
а, катаясь на велосипеде, изобрёл «велошебство». Мама и сын прислушивались 
к деревьям, присматривались к лужам, запускали в небо воздушных змеев 
и божьих коровок. Каждая сосулька на козырьке подъезда казалась им лучистой 
чародейской палочкой.

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ 
ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Когда ты маленький, ты точно знаешь, что киты 
разговаривают между собой на тайном языке, пауки 
перед сном ставят будильник на весну, а папа может
подбросить слона. «Летающие зонтики» — это сборник

Летающие зонтики : стихи [для детей до 3 лет]  / Юлия 
Симбирская ; художник Мария Богданова. – Москва : Росмэн, 2021. 
– 47 с. : цв. ил. – 0+

добрых и трогательных стихов талантливого современного поэта Юлии 
Симбирской. Автор не только видит, сколько вокруг красоты, но и без труда 
может показать эту красоту другим.

и вернуться домой, нужно разгадать главную тайну Страны Невозможностей. 
Эта приключенческая история написана в духе «Алисы в Стране Чудес» Льюиса 
Кэрролла.



ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ ПО МНЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ

11

* Голосование проходило на сайте проекта «Активный гражданин»

Галина Дядина (Галина Сергеевна Гриченко) учитель 
по образованию, поэт по призванию. Её стихи впервые 
были изданы в журнале «Костёр», потом в «Кукумбере», 
«Чебурашке», «Весёлых картинках», «Литературной
газете», «Шуше» (Казахстан). Первая книжка — «Воздушные 

Стихи обо всём на свете / Галина Дядина ; художник Юлия 
Устинова. – Москва : АСТ : Малыш, 2021. – 143 с. : цв. ил. – (Малышам 
обо всём). – 0+

змеи» — была напечатана в Арзамасской типографии на средства семьи. 
Сегодня Галина Дядина состоявшийся поэт, победитель Второго конкурса 
молодых нижегородских поэтов имени Бориса Пильника, призёр и лауреат 
различных конкурсов на лучшее произведение для детей и юношества.
У стихов Галины Дядиной свой собственный «голос», много оригинальных 
придумок и ярких образов. Простые предметы обретают необыкновенные 
свойства: утюг становится кораблём, треугольник в тетради — Бермудским 
треугольником, нелюбимая каша размышляет о любви, а картошка в мундире 
выстраивается в отряд, чтобы защищаться от обжор. Каждое стихотворение — 
история, в которой есть тайна, секрет, и разгадывать его одно удовольствие.
Поэзию Галины Дядиной очень тонко почувствовала художник Юлия Устинова; 
она подхватила и развила замечательные фантазии и необычные образы 
поэта в иллюстрациях к каждому стихотворению.



Писатель Ёжиков и другие  / Галина Соболева ; художник 
Виктория Мячина. – Липецк : Липецк-Плюс, 2022. – 64 с. : ил. – 6+

Длинный список

12

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

Вовка очень любит ходить в детский сад. Но его закрыли 
на карантин. И зима как назло долго не наступала. 
Из-за этой сырости даже гулять не пускают. Сиди 
теперь дома. Так, пожалуй, и всё детство пройдёт!

Про Вовку, Катю и зайцев, которые умеют читать : 
[рассказ] /Татьяна Рабцева ; художник Екатерина Ефремова. – 
Москва : Стрекоза, 2021. – 47 c. : цв. ил. – (Детская художественная 
литература). – 0+

Хорошо хоть бабушка с двоюродной сестрой Катей приехали. Вот началось 
веселье! Они и кормушку для птиц смастерили, и стихи к новогоднему утреннику 
выучили, и подарки всем подготовили, и письмо зайцам написали. Да-да, 
зайцам! А ты думаешь, что подарки под ёлку Дед Мороз приносит? Теперь 
остаётся узнать — умеют ли зайцы читать.

НОМИНАНТЫ

В книге много увлекательной игры слов и забавных 
ситуаций, в которые попадают предметы вместе 
со своим хозяином. Писатель Ёжиков живёт в чудесном 
мире, где Тапочки убегают, чтобы поболтать с Сапогами, 
Душ по утрам распевает весёлые песни, Холодильник 
дружит с котом Васькой и по ночам скармливает 
хвостатому другу колбасу и рыбу. Вещи, обитающие

2023

 в квартире добродушного и немного меланхоличного сочинителя сказок — 
Радио, Окно, Телевизор, Пылесос, Шкаф, Настольная Лампа, Тумбочка, 
Люстра и другие предметы быта — все они существа одушевлённые и преда-
ны своему хозяину. И поскольку вещи ведут себя как дети, искренне радуются 
и грустят, юный читатель узнает в них самого себя. «Осветительно-нагретельно



Как воспитать пингвина, или Приключения Чейзи 
и Зои / Анастасия Хачатурова ; художник Елена Теплова. – 
Москва : Вакоша, 2023. – 127 с. : цв. ил. – (Озорная компания). – 0+

13

Маленькой девочке приходится нелегко со своим 
необычным другом: пингвин всё время обижается, 
никого не слушает и часто попадает в переделки из-за 
вспыльчивого характера. Но Зои его в беде не бросает: 
она учит его быть вежливым, справляться со своими

эмоциями и ценить тех, кто рядом. Вместе они мечтают, находят волшебство 
в повседневных вещах и много спорят в поисках истины. Осторожно, родители: 
прочитав эту книгу, вы, возможно, навсегда перестанете ругаться на своих детей!

Короткий список Длинный список

Новогодняя сказка, или Папин Новый год  / Диана 
Лапшина ; рисунки автора. – Москва : АСТ, 2022. – 47 с. : ил. – 
(Лучший праздник!). – 0+.

Какое самое сокровенное желание каждого ребёнка 
в Новый год? Бассейн в доме, а лучше пять! Автоматы 
с конфетами и крутая приставка. Веселье каждую секунду 
каждого дня. Но главное, чтобы родители не уходили 
на работу, а проводили с детьми время за весёлыми

Короткий список Длинный список

Длинный список

-говорительно-смотрительные приборы» обладают разумом, способны 
испытывать чувства и эмоции. Ситуации, в которые они попадают и из которых 
благополучно выходят благодаря мудрому старшему другу Ёжикову, подают 
ребёнку пример нравственного поведения.

играми. И когда дети вырастают, они сами становятся родителями и уже их 
дети мечтают о совместных прогулках и играх… В этой весёлой, но философской 
сказке очень много смыслов: взаимоотношения братьев и сестёр, родителей 
и детей, поиск себя и своего самого сокровенного желания, которое 
обязательно сбудется, если его загадать под бой курантов в кругу близких 
людей! Великолепная «Новогодняя сказка» Дианы Лапшиной откроет перед 
вами мир волшебных новогодних чудес.



Приключения Шпундера и полицейского пса 
Брехена  / Виктория Топоногова ; иллюстрации Валерия Ново-
сёлова. – Москва : АСТ, 2021. – 160 с. : цв. ил. – (Самый прикольный 
детектив). – 6+

О том, как нерпы попали в Байкал : сказка-гипотеза 
: [для младшего и среднего школьного возраста] / 
Ольга Шадрина ; художник Дарья Субботина. – Иркутск : Весь 
Иркутск, 2022. – 46 с. : ил. – 6+ 

14

Жизнь маленького крысёнка Шпундера резко меняется, 
когда он попадает в большой город.
В поисках пропавшей после наводнения семьи 
он даже становится секретным агентом полиции! 
Но когда твои сильные стороны — упорство

 и сообразительность, в этой жизни можно добиться всего!
Ну и, конечно, какие же приключения без замечательных и верных друзей?! 

Сказка-гипотеза познакомит читателя с единственным 
представителем млекопитающих в озере Байкал — 
байкальской нерпой. Учёные считают, что байкальская 
нерпа и кольчатая нерпа — родственники, они произошли 

от общего предка. По одной из наиболее вероятных гипотез, из Ледовитого 
океана по Енисею и Ангаре нерпа проникла в озеро Байкал, и произошло 
это около двух миллионов лет назад. Из книги читатель узнает и другие 
интересные факты из жизни  байкальской нерпы. 

Короткий список Длинный список

Длинный список



Сенька Шмелёв окончил первый класс и впервые 
в жизни едет с родителями на море. Он и представить 
себе не мог, насколько оно невероятное: огромное, 
шумное, солёное… В бескрайних водных просторах 
живут дельфины и прозрачные медузы, а берег усыпан 

Сенька и море : [повесть для младшего и среднего 
школьного возраста] / Виктория Ледерман ; художник Анастасия 
Нагирная. – Москва : Пять четвертей, 2021. – 223 с. : цв. ил. – 
(Крестики-нолики). – 6+

В жизни каждой принцессы проблем хватает: то война 
из-за невкусного чая начнётся, то слуги не могут повесить 
испортившую любимые туфли лужу, то приходится 
замуж выходить за первого встречного принца, 
а у него, может, прыщик на носу и конь не белый!

Про принцесс / Ирина Зартайская ; художник Елизавета 
Третьякова. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2021. – 47 с. : цв. ил. – 
(Сказочное детство). – 0+

15

блестящими гладкими камушками. Сколько секретов оно хранит! И если 
внимательно наблюдать, может быть, море согласится раскрыть хотя бы 
некоторые из них?
Виктория Ледерман — классик современной детской литературы и лауреат 
множества премий, среди которых — «Книгуру», Корнейчуковская, 
Крапивинская, «Алиса», посвящённая памяти Кира Булычёва. От Калининграда 
до Владивостока мальчишки и девчонки с удовольствием читают книги 
Виктории Ледерман и узнают в персонажах себя и своих сверстников. Герой её 
новой повести Сенька Шмелёв — мечтательный, немного застенчивый, 
но верящий в чудеса. Не сомневаемся, что и вы захотите с ним подружиться!

Длинный список

Длинный список

2022



Оля + Маринка + Генка : [рассказы] / Татьяна Коваль ; 
художник Ольга Шувалова. – Москва : Стрекоза, 2022. - 79 с. : цв. ил. 
– (Детская художественная литература). – 6+

16

Здорово, когда есть закадычная подруга! Можно ловить 
во дворе бездомных Манек и лечить их зелёнкой или 
устроить море в ванной. А если есть ещё и друг — то это 
в три раза круче! Любое лето станет интересным 
и незабываемым. Читайте смешные, забавные,

Длинный список

Длинный список

В этой книжке спрятался настоящий волшебный сад! 
В нём растут огромные деревья и цветут душистые 
цветы. Но самое главное — там живут фрукты и овощи. 
Только не думай, что они умеют лишь скучно лежать 
на грядках и висеть на ветках — ничего подобного! 
Ведь все они тоже волшебные: смешные и храбрые, 
серьёзные и заботливые, неугомонные и упрямые,

Фасольки : [для детей] / Ирина Лейк ; иллюстратор Тоня 
Ткач. – Санкт-Петербург : Поляндрия Принт, 2022. – 104 с. : цв. ил. – 0+

 захватывающие, приключенческие и немного познавательные рассказы 
о Маринке, Оле и Генке. Хорошее настроение гарантировано.

добряки и фантазёры, домоседы и путешественники... 
Кто бы мог подумать, сколько всего скрывают овощи и фрукты! Самое время 
познакомиться с ними поближе и узнать про их весёлые приключения! 

Кындыкан — душа Севера. Эта сказка расскажет 
об отважной эвенской девочке Кындыкан, сумевшей 
выжить в стойбище, полностью вымершем от оспы. 
Как ей удалось уцелеть? Это остаётся загадкой и по сей 
день... Легенды гласят, что оспа пряталась на последней 
нарте в сундуках с мехами и заморскими сокровищами. 

Невероятная история Кындыкан / Лидия Тарасова ; 
художник Диана Корякина. – Якутск : Якутия, 2021. – 71 с. : ил. – 0+



17

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

Медвежонок Марфа : сказка / Ольга Лукас ; художник Диана 
Лапшина. – Москва : АСТ : Малыш, 2022. – 63 с. : ил. – (Новые детские 
книжки). – 0+

«Медвежонок Марфа» — новая сказка современной 
популярной писательницы Ольги Лукас. Автор создала 
искромётную аллюзию на хорошо знакомую всем 
«Дюймовочку» Х. К. Андерсена. Только из прекрасного 
цветка вместо крошечной прелестной девочки появился… 

бурый медвежонок.
Маме Ане и медвежонку Марфе предстоит столкнуться с неготовностью 
людей принять того, кто так сильно отличается от них. Но всё закончится 
хорошо! Ведь вокруг Марфы будут не только серьёзные тёти и дяди, но и — 
дети. А детям совершенно не важно, как ты выглядишь, если умеешь изображать 
паровозик и лучше всех играешь маму-зайчиху, несмотря на то, что ты медведь. 

Пиратский бриг «Кашалот» выходит в море. На борту 
неустрашимая команда во главе с капитаном Синяя 
Борода и его сыном Димкой. Конечно суровая пиратская 
жизнь не для маленьких мальчиков, но что делать, если 
детский сад на карантине, а мама в командировке? 

Мой папа — пират / Павел Линицкий ; художник Екатерина 
Варжунтович. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2022. – 78 с. : 
цв. ил. – (Современные писатели – детям). – 0+

Стоило кому-то поддаться соблазну, как дух болезни захватывал поселение, 
уничтожая всё на своём пути. Удивительно и то, что спустя 200 лет эта история 
стремительно ворвалась в наш современный мир в самый разгар новой 
пандемии, объединив творческих, талантливых энтузиастов, благодаря 
которым и родилась эта сказка! В ней переплелись исторические факты, 
древние предания для сохранения вечных ценностей — исчезающих обычаев, 
традиций и культуры коренных народов Севера. Эта книга о чуде, силе рода, 
торжестве жизни. Посвящается стойким, но таким редким людям — всем 
коренным малочисленным народам Севера!



18

Время легенд : [для детей среднего школьного возраста] 
/ Сергей Чунаев, Антон Верещагин ; иллюстрации Натальи 
Малявки, Сергея Цудикова. – Москва : РИПОЛ классик, 2022. – 276 
с. : цв. ил. – 6+

Пете девять. Он не дружит с мальчиками, слушается
бабушку и стесняется заговорить первым. Линде 
двенадцать. Она смелая, по уши влюблена в балбеса 
из 8 «А» и часто плачет на спортплощадке за школой. 
Тереку девять. Он грезит приключениями и ведёт 

собственный блог. А Понти, вы не поверите — несколько тысяч лет.
Он — архивариус лидэвик! Всю свою жизнь он хранил и рассказывал 
удивительные истории. Но теперь волею судьбы Понти вынужден коротать 
свой век в унынии и одиночестве в заброшенном этнографическом музее.
Казалось бы, эти четверо никогда не должны были встретиться, а тем более — 
подружиться. Однако в жизни иногда происходят чудеса. Эти чудеса сталкивают 
ищущие сердца в самых неожиданных местах, и между этими сердцами, 
вопреки здравому смыслу и всем законам логики, появляются хрустальные 
мосты, именуемые дружбой.

ЛУЧШЕЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ В ПРОЗЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

Конечно, к папе на работу! Сокровища, остров Танцующего Черепа, десять 
тысяч каракатиц и небольшой сюрприз ждут юного пирата в новой книге 
известного петербургского писателя Павла Линицкого, автора популярных 
книг по рисованию чего угодно за несколько секунд.

Короткий список Длинный список

2023

Длинный список



19

Девочка в клетчатом платке : повесть / Светлана 
Потапова ; [иллюстрации Н. М. Курбановой]. – Москва : Детская 
литература, 2023. – 160 с. : цв. ил. – (Лауреаты Международного 
конкурса имени Сергея Михалкова). – 12+

Димка — ученик художественной школы. Он обожает 
своего учителя рисования Андрея Владимировича, 
очень здорово разбирается в живописи и прекрасно 
ладит со всеми вокруг. Вместе с преподавателем 
и своим художественным классом мальчик выезжает 
на летние этюды, где встречает точную копию, предмет 
своих тайных грёз — живую девочку, похожую

на изображение на картине Венецианова «Девочка в клетчатом платке». 
Конечно, он влюбляется, но пока не понимает, что картина, его мечта — это 
не живой человек и она вовсе не должна быть такой же идеальной, как на 
холсте! Повесть «Девочка в клетчатом платке» получила приз молодёжного 
жюри VII Международного конкурса имени Сергея Михалкова. 

Платформа 0 / Ирина Данилова ; художник Саша Ивойлова. – 
Санкт-Петербург : Антология, 2022. – 144 с. : ил. – 6+

По милости Костика тихоня и двоечник Ваня всё время 
попадает в глупые ситуации. Но отыгрывается, 
исправно записывая свои победы в тетрадке с темами 
по английскому. 
Вспоминая смешные и нелепые истории, произошедшие 
с ним и Костиком, Ваня находит собственные ответы 
на вопросы о дружбе, разводе родителей, отношениях 

с отцом и несуразным Вадиком, за которого мама собирается замуж.
Но, оказывается, не на все вопросы можно дать лишь один правильный 
ответ. Ваня убеждается в этом, когда на осенних каникулах в седьмом классе 
мальчишки попадают в заброшенный бункер-лабиринт с ловушками 
времён Великой Отечественной войны. 

Длинный список

Длинный список



20

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

Дед — Сто Бед. Сказки деда Гриши и бабушки 
Глаши / Елена Пономарёва. – Волгоград : Перископ-Волга, 2021. 
– 128 с. – 6+

Главные герои этой книжки, дед Гриша и бабушка 
Глаша, соревнуются, у кого интереснее и волшебнее 
придумается сказка. В обыденной жизни вдруг начинают 
случаться невиданные события. Костлявая рыбёшка 
вырастает до размеров акулы, пока дед несёт 

её домой. Морской конёк превращается в ездового. В доме у деда Гриши 
поселилась Лень и натворила больших бед. А в валенке — моль целый дом 
себе обустроила: «Буфет с посудкой, столик со скатёркой, на кроватке 
и одеяльце, и подушки крохотные. Занавесочки на оконцах. Стульчик и тот 
есть». Встретятся в сказках и старые знакомые — Колобок, волк, гуси (один 
серый, другой белый). Они органично включены в сюжет и проявляют 
в небылицах то реальные, то сказочные черты. Присказки-прибаутки — 
где в рифму, а где ритмично — поведают о разных былях-небылицах.
И получается, что Ванино одиночество в мире взрослых не абсолютно, 
а дружба с Костиком — безусловна. И в этом её огромная сила и спасение 
для каждого из друзей, потому что она — настоящая.

Привидение картофельного дворца / Елена Албул. – 
Москва : Аквилегия-М, 2022. – 222 с. – 6+

Действие повести «Привидение картофельного 
дворца» происходит в дачном посёлке, где проводят 
лето живущие по соседству второклассники Вера 
и Петя. Мирное течение жизни нарушают слухи, что 
в недостроенном доме, хозяин которого недавно умер, 
раздаются таинственные звуки. Неужели там завелось 
привидение? В книгу также вошел цикл рассказов 
«Истории нашего двора» о простых людях, жителях 
одного многоэтажного дома.



21

Огни Студёного моря : повесть / Ника Свестен ; иллюстрации 
Петра Любаева. – Москва : НИГМА, 2021. – 172 с. : цв. ил. – 12+ 

Главный герой книги — обычный мальчишка. 
После происшествия в школе Саньку отправляют 
к бабушке на Север, на остров, в дом на маяке. 
Не летние каникулы, а настоящая ссылка. Кажется, 
здесь ничего не происходит: вокруг только холодное 
море, пронизывающие ветра и дождь без конца. 
Местные жители все странные: говорят присказками, 

у каждого какие-то тайны. Маленькая Люба знает всё про китов, как настоящий 
учёный, и дружит с белухой по имени Бус. Похожий на гризли Семён исследует 
подземные катакомбы, а рыжий Колька построил во дворе настоящую 
обсерваторию. Родная бабушка по прозвищу Тиль — и та не похожа 
на других бабушек. А главная тайна — это опасность, которая грозит острову 
и морю, но о ней приезжим знать нельзя. 

Между Северной и Южной : повесть в рассказах / Ольга 
Серова. – Москва : Лайвбук, 2023. - 233 с. – 6+

Повесть «Между Северной и Южной» детского психолога 
Ольги Серовой — трогательная и мудрая. Дети могут 
узнать в героях себя, своих друзей и одноклассников, 
а взрослые — оценить её глубокий смысл.
«Привет! Я — Миша, и мне десять. Мои лучшие друзья 
зовут меня Миха, а дома меня зовут… На самом деле, 
это не так важно. Самое главное, что у меня два дома. 
Один — на Северной, где мы живём с мамой, а другой — 

квартира моего папы на Южной, где он живёт с новой семьёй. Больше всего 
на свете я хотел бы, чтобы дом был один и родители жили вместе. 
А ещё я мечтаю о собаке. Моей собаке! Чтобы гулять и играть с ней, 
прижиматься к её чёрному мокрому носу и рассказывать то, о чём никому 
ещё не говорил.
О том, что между Северной и Южной есть настоящая жизнь. С друзьями 
и мафией добрых дел, которую мы придумали, классными взрослыми, 

Короткий список Длинный список



22

Удивительная девочка / Виктория Ледерман ; иллюстрации 
Полины Ерофеевой. – Москва : КомпасГид, 2022. – 149 с. : цв. ил. – 6+    

Софийка живёт на восьмом этаже обычного 
многоквартирного дома. И семья у неё самая обычная: 
мама, папа, бабушка, дедушка и кот Оскар. И в детский 
сад она ходит самый что ни на есть обычный — 
с воспитательницей и тихим часом. Почему же тогда 
эту девочку, которой скоро будет шесть, называют 
удивительной? Потому, что она любит есть селёдку

вперемешку с конфетами? Или потому, что разговаривает с гномами 
Харитоном и Афанасием? А может, из-за того, что она умеет защищать 
папу от строгого начальника? Действительно, этой шустрой, весёлой 
и сообразительной девочке всё по плечу.

Когда оттаивают мамонты : повесть / Майя Лазаренская. 
– Москва : Аквилегия-М, 2023. – 203 с. – (Современная проза). – 12+

У семиклассницы Дины есть всё, что нужно для счастья — 
отличная семья, любящие родители, надёжные подруги. 
Но всё меняется, когда, разбирая макулатуру во время 
школьной акции «Час Земли», Дина с подругой Яной 
находят старый дневник. Решив поиграть в детективов, 
девочки пытаются вычислить автора дневника. Лучше 
бы они этого не делали, потому что с того дня всё 
в жизни Дины пошло не так. 

которые, оказывается, тоже могут быть друзьями. С мамой и папой, которые 
живут в разных домах, но на самом деле в одном — моём сердце. И я снова 
чувствую, как возвращается счастье…».

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

2022

Длинный список



23

Алё, это Гоша! / Софья Ремез ; художник Анна Хопта. – Москва 
: Пять четвертей, 2021. – 191 с. : цв. ил. – (Крестики-нолики). – 
12+   

Настя — лучшая подруга Гоши Куницына — переезжает 
на север. Не за полярный круг — на север Москвы. 
Но это всё равно очень далеко, когда тебе двенадцать 
и ты ни разу не ездил без родителей на другой 
конец города. Конечно, есть телефон, мессенджеры,

но это не то же самое, что сидеть за одной партой и переписываться 
в блокноте. А главное, вдруг станет не о чем говорить?..
Софья Ремез — журналист, сценарист и прозаик. Герой её рассказов Гоша 
Куницын умудряется совмещать многочисленные увлечения. Выпускает 
школьную газету, играет с младшим братом в футбол. И в то же время замечает, 
что растёт — и речь не только о рубашках и ботинках, которые становятся 
малы. Появляется больше свободы — а с ней и ответственности, и тут 
выясняется: победы не всегда приносят радость. 

Длинный список

Длинный список

Мальчики не плачут / Ирина Мышковая ; иллюстрации 
Алины Критаровой. – 2-е издание, исправленное. – Москва : Пять 
четвертей, 2022. – 159 с. : цв. ил. – 12+

Немногие умеют выражать свои чувства, да это и не 
очень-то принято в нашей культуре. Даже человек, 
который идёт по улице и улыбается без видимой 
причины, чаще всего вызывает неодобрение. Родители 
и бабушка, конечно, любят Лёшу. Ограждают от дурного 
влияния. Кроме школы он ходит в музыкалку, на шахматы 

и в изостудию. Близкие желают ему только добра. Но почему-то ведут себя 
с Лёшей так, что однажды он решает просто уйти из дома куда глаза глядят. 



24

Длинный список

Длинный список

Письмо из прошлого / Евгения Русинова ; иллюстрации 
Екатерины Буслаевой. – Ростов-на-Дону : Феникс, 2021. – 63 с. : цв. 
ил. – 0+

В жизни Лёлика всё складывается хуже некуда: разлука 
с друзьями, переезд, предстоящее появление в семье 
ещё одного ребёнка. Да и их новая квартира какая-то 
странная — словно из другого времени... Именно 
в этой бывшей коммунальной квартире мальчик находит 

письмо, написанное много лет назад. Письмо из прошлого! Лёлик строчка 
за строчкой узнаёт историю мальчишки, своего тёзки, жившего здесь 
когда-то со своей семьёй. Как дружил с соседскими детьми тот, другой, 
Алексей? Почему подвёл товарищей? Каким видел своё будущее? Лёлику 
не терпится дочитать всю историю до конца. А самое главное — найти 
автора письма и узнать, исполнились ли его мечты. 

Всем выйти из кадра! / Лилия Волкова ; рисунки Екатерины 
Глейзер. – Москва : Абрикобукс, 2022. – 127 с. : ил. – 12+

Как жить, если твоего лучшего друга навсегда увезли 
на другой континент? После отъезда Димки мир 
Матвея словно разваливается на куски: родители его 
не понимают, старший брат без конца троллит, одни 
одноклассники насмехаются, другие пытаются 
подчинить своей воле. В отчаянии Матвей решает 
бросить школу. Неожиданно брат приходит на помощь 

и устраивает Матвея на работу в телецентр. Начинается новая, интересная, 
хоть и непростая жизнь — с суетой, грузом ответственности, новыми
проблемами и новыми знакомствами, далеко не всегда приятными. 
А однажды, защищая девушку, которая стала ему настоящим другом, Матвей 
изо всех сил натягивает тетиву арбалета.



25

Жили-плыли пираты. Диктант с продолжением : 
повести / Александр Киселёв ; иллюстрации Фёдора Владимирова. 
– Москва : НИГМА, 2022. – 156 с. – (Всякое такое). – 6+

Когда ты пират, приключения сами тебя находят! 
Впереди неоткрытые острова, моря происшествий 
и океаны опасностей. Надо быть всегда собранным и ко 
всему готовым. Но сначала главное — не забыть 
сделать уроки и выучить правила противопожарной 
безопасности. Ведь все пираты ходят в школу и пишут 
диктанты.

Мы с братом и Рыжая : повесть / Генрих Книжник ; худож-
ник Н. Курбанова. – Москва : Детская литература, 2021. – 231 с. : ил. 
– (Сами разберемся!). – 12+

Когда близнецы Ильюшка и Алёшка неожиданно 
становятся наследниками подмосковной дачи, 
начинаются неожиданные приключения, в которые 
втягиваются родители и соседи!
Что же происходит на тихих (до этого лета) дачах?! 

Киднепинг, поджоги, борьба за наследство, подлоги, американские преступные 
группировки действуют в Подмосковье, проводятся тайные пластические 
операции, происходят юридические подтасовки и кража ценных бумаг.

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список



26

Гном из водосточной трубы. Журчащий ручеёк : 
сказка  / Даниэла Дрешер ; художник Даниэла Дрешер ; перевод 
с немецкого Евгении Чернышёвой. – Москва : Стрекоза, 2021. – 94 
с. : цв. ил. – (Бестселлер для детей). – 6+

Увлекательные и добрые истории про гнома 
из водосточной трубы по имени Гисберт придумала 
и нарисовала немецкая художница Даниэла Дрешер. 
Непоседливый и простодушный гном завоевал сердца 

детей и их родителей во многих странах — от США до Китая. В 2018 году 
первая книга о Гисберте оказалась на полках российских читателей и была 
тепло принята ими. Через год в России вышла вторая книга, ставшая 
не менее популярной.
И вот, наконец, увидела свет долгожданная третья! В ней обаятельного 
гнома из водосточной трубы ждут новые открытия и приключения. 
Конечно, он не сможет оставить в беде тонущего утёнка или равнодушно 
смотреть, как маленькая непослушная свинка разоряет огород. Гисберт 
всегда придёт на помощь и найдёт выход из любой ситуации! Его не испугают 
ни быстрое течение ручья, ни шипящий уж. А между делом он успеет узнать 
много всего интересного, а также сочинить новые стихи и сыграть любимые 
мелодии на своей чудесной флейте.

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

2023

Длинный список

Клэр и её Капитан / Майкл Морпурго ; иллюстрации Кэтрин 
Рейнер ; перевод Александры Самариной. – Москва : Баобаб, 
2022. – 96 с.: ил. – 6+

В повести запечатлена поездка девочки Клэр вместе 
с родителями в деревню на каникулы. Это светлая 
история о дружбе Клэр с одиноким стариком и его 
конём по кличке Капитан, который впоследствии 
умирает; о смерти и о том, как поддержка близких



27

2023

Длинный список

Короткий список Длинный список

Ангелина – Балерина / Кэтрин Холаберд ; художник Хелен 
Крейг ; перевод Мария Лукашкина. – Москва : Редакция Вилли 
Винки, 2022. – 32 с. : ил. – 0+ 

Маленькая мышка Ангелина не может думать 
ни о чём, кроме балета. Она танцует всегда и везде: 
дома, в школе и даже во сне. Мышка настолько занята 
реверансами и фуэте, что забывает делать уроки 
и убирать в комнате. И однажды папу озаряет идея,

которая навсегда изменит жизнь Ангелины.
Кэтрин Холаберд придумала эту очаровательную историю в 1983 году, 
глядя, как танцуют и кружатся её маленькие дочки. И Ангелина-балерина 
завоевала любовь маленьких читателей всего мира. Нежные иллюстрации 
художницы Хелен Крейг понравятся как маленьким, так и большим читателям. 
Книга публикуется в новом стихотворном переводе Маши Лукашкиной.

помогает пережить утрату. Прообразом главной героини послужила жена 
Майкла Морпурго (автора повести) в юности. Изящные акварельные
 иллюстрации к книге нарисовала британская художница Кэтрин Райнер.

Хайди / Йоханна Спири ; нарисовала Брайони Мэй Смит ; 
перевела Юлия Змеева ; пересказала Джинн Уиллис. – Москва : 
Лимонад, 2021. – 96 с. : ил. – 12+

Пятилетнюю сироту Хайди отправляют жить 
в Швейцарские Альпы с неприветливым дедом. 
Соседи жалеют её, но Хайди вскоре узнает, что 
у внешне угрюмого дедушки доброе и ласковое

сердце, а новая жизнь нравится ей всё больше и больше. Она свободно 
бегает по горам с козами и новым лучшим другом Петером, собирает цветы. 
Но вот обстоятельства вынуждают её переехать во Франкфурт, где нечем



28

Длинный список

Длинный список

Длинный список

Лев Петрушка и его друзья / Майкл Бонд ; иллюстрации 
Роб Биддальф ; перевод с английского Ирины Филипповой. – 
Москва : АСТ : Вилли Винки, 2021. – 208 с. : цв. ил. – (Мировые бест-
селлеры для детей) (Книги Вилли Винки). – 0+

Новое прочтение знаменитой сказки любимого 
классика английской литературы. 
В Саду Трав и Приправ живёт лев Петрушка. Он никогда 
не знает, что ждёт его впереди... особенно с таким

непоседливым другом, как пёс Укропчик.
Лев Петрушка увидел свет впервые в 1968 году в детском мультсериале 
«Травы». Покорив сердца маленьких зрителей, он в 1970 году появился 
в собственном мультфильме «Приключения Петрушки».
Весёлые истории Майкла Бонда о льве Петрушке, впервые опубликованные 
пятьдесят лет назад, оживают для нового поколения читателей в цветном 
подарочном издании, проиллюстрированном замечательным современным 
художником Робом Биддальфом. 

Поздравляю! / Тоон Теллеген ; иллюстратор Р. Лукк-Тоомпере 
; перевод с нидерландского Ирины Лейк. – Санкт-Петербург : 
Поляндрия Принт, 2021. – 78 с. : ил. – 0+

Как часто нам нужно сказать кому-то самые важные 
слова... И каждый раз мы волнуемся — вдруг они 
потеряются в шуме праздника? Вдруг нас не услышат? 
Вдруг спрятанную записку выбросят вместе с засохшим 
букетом? Волноваться больше не нужно: эта книжка 
скажет их за вас, согреет в дороге, поздравит
именинников и всегда будет напоминать об искренних 
добрых чувствах!

дышать из-за дыма и сажи, и составить компанию больной девочке, которая 
скучает дома одна. Вернётся ли Хайди домой, в горы?



Больше всего на свете Мисси любит играть на флейте, 
ходить в школу, собирать фигурки супергероев 
и читать детективы. Она хочет стать великим сыщиком 
и раскрыть настоящее дело. Ведь столько интересных 
событий происходит вокруг!

29

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

НЕдинорог / Марк-Уве Клинг ; художник Астрид Хенн ; перевод 
Евгении  Гончаровой. – Москва : Росмэн, 2021. – 38 с. : цв. ил. – 0+

Далеко-далеко, в Стране Фантазий, где никто не знает 
горя и забот, жила семья единорогов. Как-то раз у них 
появился очень необычный малыш. Что бы ему ни 
предложили взрослые, о чём бы ни спросили — у него 
на все один ответ: «НЕЕЕ!» Единорожка говорил это так 
часто, что и сам не заметил, как превратился в НЕдинорога 
и стал героем этой необычной и ужасно смешной книжки!

Морского льва по имени Зингер забирают из семьи 
и пристраивают работать в цирк. Там Зингер 
знакомится с мальчишкой Манфредом. Он, как и морской 
лев, сирота, и они сразу находят общий язык.
Друзья всё время проводят вместе: Манфред ухаживает 
за Зингером, а тот каждый вечер исполняет для него 

О чём поёт морской лев? / Ванна Розенберг ; иллюстратор 
Сесилия Хеккиля ; перевод со шведского Ольги Боченковой. – 
Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ. Детство, 2021. – 96 с. : цв. ил. – 0+

свою печальную песню о море. Проходит время, Манфред становится взрослее, 
Зингер стареет. И вот однажды морской лев исчезает.
Почему Зингер сбежал? Где он теперь? Удастся ли его лучшему другу Манфреду 
отыскать морского льва? И о чём на самом деле он поёт?
Эта книга о дружбе, взаимоподдержке, поиске себя и родного дома.

Мисси Моппель : детективные истории на каждый 
день  / Андреас Х. Шмахтл ; перевод с немецкого Анны Торгашиной. 
– Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ. Детство, 2021. – 164 с. : 
цв. ил. – 0+



Новый учебный год только начался, а бельчонок 
Джимми уже хвастается друзьям, что к началу зимы 
папа построит ему лучший в мире дом на дереве! 
Возможно, это и правда так, ведь папа Джимми — 
владелец крупнейшей в округе строительной компании.

30

Короткий список Длинный список

Камил видит руками : рассказы / Томаш Малковски ; 
иллюстрации Йоанны Русинек ; перевод с польского Натальи 
Довнар. – Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2022. – 62 с. : ил. – 0+

Мудрая и полная юмора книга об обычной жизни 
необычного мальчика.
Камилу пять лет. Он любит кататься на велосипеде, 
помогает родителям накрывать на стол, подшучивает 
над старшей сестрой и иногда хулиганит. Однажды

 он разбил стекло в соседней квартире и потерялся в торговом центре. А ещё 
он ходит в детский сад — как и любой ребёнок.
Только в отличие от остальных Камил не видит. Вернее, видит — но с помощью 
рук. Камил совершенно уверен, что это не повод жалеть его или излишне 
опекать. Ведь он сам вполне может о себе позаботиться, а ещё — защитить 
своих друзей.
Эта светлая и трогательная история научит юных читателей никогда 
не отчаиваться и принимать себя со всеми особенностями.

Например, недавно в школе завёлся призрак, который срывает репетиции 
и требует отменить детский спектакль. В музее крадут ценный артефакт — 
древний чудо-горшок из Пустынной долины. В городской библиотеке кто-то 
намеренно перекладывает все книги с одних полок на другие. А неподалёку 
селится странный сосед, который каждый день роет яму в своём саду.

Длинный список

Крошка Венди и дом на дереве / Стив Ричардсон ; 
иллюстратор Крис Данн ; перевод с английского Елены Фельдман. 
– Москва : Клевер-Медиа-Групп, 2022. – 53 с. : цв. ил. – 
(Книжки-картинки). – 0+

Крольчишка Венди твердо намерена бросить хвастуну вызов. Но как построить 
домик, если ты в жизни не держала в лапках гвоздя и у тебя нет папы, 
который мог бы помочь?



31

ЛУЧШИЙ ПЕРЕВОД НА РУССКИЙ ЯЗЫК ПРОИЗВЕДЕНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

2023

Короткий список Длинный список

Длинный список

Одноглазый великан : сказки и легенды Гренландии : 
для детей среднего школьного возраста / в пересказе 
Гунвор Бьерре ; иллюстрации Мики Якобсена ; перевод с датского 
Гаянэ Орловой. – Москва : Городец, 2022. – 118 с. : цв. ил. – 
(Скандинавская линия «НордБук»). – 12+

Говорящие животные и летающие шаманы, сильные 
мужчины, способные в одиночку унести кита, и бедные 
сиротки, вынужденные ходить босиком по снегу, 
одноглазые великаны и обычные люди, взрослые 
и дети, проявляющие мужество и смекалку, хитрость 

и ловкость, — всё это и многое другое ты встретишь в гренландских сказках 
и легендах.
Эти сказки собрала и пересказала для детей датская журналистка 
и библиотекарь Гунвор Бьерре. Она объездила много стран, но Гренландия 
навсегда покорила её сердце. Именно поэтому ей было так важно познакомить 
детей с частицей сокровищницы гренландской культуры — старинными 
преданиями и мифами инуитов.
Проиллюстрировал сказки Мики Якобсен — один из самых известных 
и признанных художников Гренландии. Отличительной чертой его работ 
является тесная связь с гренландской природой и культурой. Сочные яркие 
акварели позволили легендам прошлого заиграть новыми красками.

Никто из друзей не верит, что Венди успеет в срок. Но, как оказывается, 
у маленькой крольчишки уже созрел отличный план... Всё решится к началу 
зимы. А в канун Нового года друзей Венди ждёт кое-что грандиозное.



32

Короткий список Длинный список

Длинный список

Хилья — проказница из зелёного дома / Хейди Вихерйуури 
; художник Надя Сарелл ; переводчик Марина Киннунен. – Москва 
: Стрекоза, 2022. – 96 с. – ил. – (Детская художественная литература). 
– 6+

Первая книга детской писательницы Хейди Вихерйуури 
о непоседе-хохотушке Хилье.
Хилье семь лет. Она живёт в деревне, в старом 
деревянном доме с мамой, папой, младшей сестрой 
Тайми и старшей сестрой Вейни. Свою жизнь она не

представляет без дедушки и трёх соседских бабушек.
Сколько всего может произойти летом! Хилья с сёстрами устраивает крестины 
своего котёнка, отправляется с дедушкой на рыбалку, будит дух колодца, 
играет в разведчиков и танцует танго. А на летней ярмарке суперагент Х 
участвует в поимке вора-карманника...

Одинокое Дерево / Мария Папаянни ; иллюстрации Натальи 
Яскиной  ; перевод с греческого Анны Ковалёвой. – Москва : 
Самокат, 2021. – 252 с. : ил. –  (Лучшая новая книжка). – 16+. 

В греческой деревне на краю утёса, что смотрит 
в море, стоит Одинокое Дерево. Давным-давно его 
почитали, как святыню, украшали ветви подношениями 
и заклинали утихомирить волны, чтобы не разбушевался 
шторм. Но с тех пор уже много лет никто не приходит 
к дереву, не сидит в тени его ветвей и не устраивает

праздника в его честь…
Спустя долгие годы, проведённые в клинике для душевнобольных, в деревню 
возвращается старуха Виолета. Все считают её сумасшедшей и рассказывают 
небылицы о её прошлом, а деревенские мальчишки во главе с хулиганом 
Маркосом всячески пакостят старухе. А когда из церкви пропадают ценные 
подношения, все в деревне начинают подозревать в краже вернувшуюся 
Виолету. Но Симос не верит сплетням и заводит дружбу с одинокой старухой. 
Узнавая всё больше о её жизни, Симос понимает, что правда о ней на самом 
деле куда более горькая, чем любые слухи.



33

Длинный список

Животные-невидимки : чудеса маскировки в дикой 
природе  / Лина Реншлебротен ; иллюстрации автора ; перевод 
с норвежского Дарья Солдатова. – Москва : Паулсен, 2021. – 95 с. : 
цв. ил. – 6+. 

Эта книга — о самом большом животном на свете, 
синем ките. Нам повезло — ведь мы живём в одно 
время с самым крупным млекопитающим, когда-либо 
обитавшим на нашей планете, так что не мешало бы

познакомиться с ним поближе.
Интересно, каково это — быть настолько большим? Синие киты едят, дышат 
и остерегаются опасностей, они то и дело ныряют, скрываются в глубине 
и уплывают так далеко от берега, что никто их не видит, поэтому знаем мы 
о них очень мало. И все же, учёным удалось разгадать некоторые тайны этих 
морских гигантов. Эта книга — своего рода справочник, так что все данные 
тщательно проверены.

«13 часов» и другие удивительные истории : 
сборник : для детей среднего школьного возраста 
/ Джеймс Тёрбер ; художник Екатерина Казейкина ; перевод 
с английского Маши Лукашкиной. – Москва : Волчок, 2022. – 171 с. 
: ил. – (Зелёное солнце). – 6+. 

Если знаменитый насмешник начнёт писать сказки, 
какими они получатся? Конечно, весёлыми. 
Но не только. Джеймс Тёрбер, писатель и художник- 
карикатурист, один из создателей современного 
американского юмора, сочинял волшебные истории 

всю жизнь — и вошёл в мировую литературу ещё и как сказочник. Его Зло 
способно испугать, Добро умеет и сочувствовать, и смеяться над собой, 
а сюжеты всегда чудесны и непредсказуемы.
Герцог с ледяным сердцем похищает принцессу, скармливает её спасителей 
гусям и почти убивает само Время. Но тёплые руки пленницы могут отогреть 
замёрзшие стрелки часов — если Принцу лоскутов и заплат удастся снять 
с неё заклятье.
Захватчики пытаются уничтожить на острове Оро всё, в названии чего есть 
буква «о»: любовь и морковь, колёса и поэзию, бегемотов и единорогов. 
Но великолепное О постоит за себя — если люди не побоятся произнести 
слово «свобода».



34

Короткий список Длинный список

Длинный список

Роза Ридль — призрак-хранитель : повесть  / Кристине 
Нёстлингер ; перевел с немецкого Павел Френкель ; художник 
Артём Костюкевич. – Москва : Мелик-Пашаев, 2021. – 143 с. : ил. – 
(Интересное чтение). – 6+.

Для главной героини повести пятиклассницы Насти 
Зоммер даже остаться дома одной — страшная проблема. 
Казалось бы, в её жизни всё хорошо: сама Насти 
отличница, родители заботливые и дружные, есть 
верная подруга Тина. Однако Насти боится всего

Маленькая мисс Дулиттл. Лилиана Зузевинд : 
не разговаривайте со слонами! / Таня  Штевнер ;  художник 
Эва Шёффманн-Давидов ; перевод с немецкого Елены Приваловой. 
– Москва : Стрекоза, 2020. – 155 с. : ил. – (Маленькая мисс Дулиттл 
Лилиана Зузевинд). – 6+.

Легко ли быть не такой как все, вечно попадать 
в неприятности, вызывать неприязнь у одноклассников 
и всё время переезжать с места на место? Конечно, нет! 

А ведь именно это происходит с девочкой по имени Лилиана Зузевинд. И всё 
потому, что у неё есть особый дар — способность разговаривать с животными. 
Только вот что толку в чудесном даре, если из-за него столько проблем! 
Но, может быть, благодаря ему Лили удастся кому-то помочь и, может быть, на 
новом месте она наконец-то найдёт друзей? Ты обо всём узнаешь, прочитав эту книгу.
Книги о приключениях Лилианы Зузевинд полюбились читателям во всем 
мире. Они переведены на шестнадцать языков, а по мотивам книги 
«Не разговаривайте со слонами!» был снят художественный фильм «Маленькая 
мисс Дулиттл», премьера которого прошла в России с большим успехом.

Могучий великан требует, чтобы жители мирного городка платили ему 
непосильную дань, да ещё и рассказывали весёлые сказки. Однако сказка 
может стать оружием против самого огромного великана — если её создал 
настоящий мастер.

2022



35

Длинный список

Длинный список

на свете и втайне мечтает об ангеле-хранителе, который поддерживал 
бы её в трудную минуту. Но вместо ангела-хранителя в жизни Насти появляется 
призрак-хранитель — дама с трагическим прошлым по имени Роза 
Ридль, которая начинает опекать девочку. В 1944 году Роза погибла, не успев 
помочь своему соседу, которого унижали фашистские штурмовики. 
Большое и благородное дело не получило завершения, поэтому 
она превратилась в призрака, чтобы помогать слабым и беззащитным.
Как это всегда бывает в книгах остроумной и проницательной Кристине 
Нёстлингер, невероятные события тесно переплетены с реальной жизнью, 
а значит, в повести немало безудержно смешных мест и неожиданных 
сюжетных линий. Продукты летают, сундук стонет и разговаривает, сама 
собой вяжется жилетка, взрослые начинают сомневаться в своем психическом 
здоровье, а Насти постепенно становится всё смелее. Настолько смелее, 
что отваживается вступить в дискуссию с учителем, нарушающим права её 
одноклассников.

Пёс поэта / Патриция МакЛахлан ; перевела с английского Нина 
Фрейман ; иллюстрации Ани и Вари Кендель. – Санкт-Петербург : 
Поляндрия Принт, 2022. – 63 с. : цв. ил. – 0+.

Тедди — пёс, который вырос в хижине поэта по имени 
Силван под чтение стихов и теперь понимает слова. 
Но Силван предупредил его, что понимать самого 
Тедди дано только поэтам и детям. Однажды посреди 
снежной бури пёс находит Никеля и Флору. Вместе они 
укрываются в лесной хижине, где жил поэт. Но теперь 
хозяин ушёл...

Что же делать, когда новые друзья вернутся домой? Помогут ли они друг 
другу найти то, что потеряли?



36

Короткий список Длинный список

Длинный список

Истории Дядюшки Дуба : [трилогия] : Кн. 2 : Сердце 
/ Жозеп Льюис Бадаль ; иллюстрации Зузанны Целей ; перевод 
с каталонского Надежды Беленькой. – Москва : Манн, Иванов 
и Фербер, 2021. – 283 с. : ил. – (МИФ детство). – 12+

Дедушка Друс знает множество историй и сказок. 
Именно он рассказал Майе и Тау о древнем волшебном 
дереве — Дядюшке Дубе. Однажды брат и сестра 
бросили в беде существо, которое им помогло.

И теперь они отправятся в мир Дядюшки Дуба, чтобы исправить свою 
ошибку. В волшебном мире возможно всё: Мальчик Йогурт наконец 
избавится от одиночества, Ванильная девочка обретёт откушенную чудовищем 
руку, а говорящая дорога приведёт именно туда, куда нужно.

Редкая отвага : [для среднего школьного возраста] 
/ Дэн Гемайнхарт ; перевод с английского Анны Тихоновой. – 
Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ детство, 2021. – 255 с. – 
(Граница детства) (МИФ детство). – 12+

Настоящий вестерн, основанный на силе духа и любви.
1890 год, городок Олд Мишн, США. Джозефу всего 
двенадцать лет, но он потерял всех, кого любил. 
Единственное, что осталось у него на свете, — это 
лошадь Сара. Однажды Сару забирает человек, 

который не имел права это делать, и Джозеф решает вернуть свою лошадь, 
чего бы это ему ни стоило. С собой он возьмёт лишь отцовский револьвер 
да собственное мужество. Его не остановит ни дикая природа, ни встреча 
с медведицей, ни сплав по ледяной реке. Джозефу придётся принимать 
сложные решения, ответственность за которые он будет нести до конца 
жизни. Редкая отвага, которой он обладает, поможет ему спасти попавшего 
в беду китайского мальчика и стать поддержкой незнакомой женщине. 
И в конечном итоге обрести новую семью.



37

Короткий список Длинный список

Мама главной героини, девочки Фред, — профессор 
математики. Из-за её работы они с дочерью всё время 
переезжают. Где они только не успели пожить за последние 
шесть лет! И вот теперь накануне своего тринадцатилетия 
Фред вновь вынуждена остаться без друзей в новом городе. 

Тайна Страны Невозможностей / Ривка Голчен ; перевод 
с английского Марии Сухотиной ; иллюстрации Елены Мегалос. – 
Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ. Детство, 2021. – 255 с. : цв. 
ил. – (Граница детства). – 12+

Девочка обвиняет во всём маму и говорит, что больше не хочет праздновать 
никакие дни рождения. Ночью Фред видит, как мама исчезает в большом 
китайском фонаре, который, как оказалось, всё время висел в их гостиной. 
Девочка идет следом и оказывается в необычной стране, где всем заправляет 
Крыса! В этой стране нет времени, там нельзя есть любимую арахисовую пасту, 
взрослеть и отмечать дни рождения вовсе запрещено. А чтобы найти маму
и вернуться домой, нужно разгадать главную тайну Страны Невозможностей. 
Эта приключенческая история написана в духе «Алисы в Стране Чудес» Льюиса 
Кэрролла.

«Теперь мы с Эстер играли в школе каждый день. 
В классе много кто хотел с ней дружить, но она выбрала 
меня...»
В класс Сигне пришла новенькая, Эстер. Сигне и Эстер 
сразу становятся подружками. Эстер нравится Сигне,

Лучшая в мире Эстер / Антон Бергман ; художник Эмма 
Адбоге ; перевод со шведского Елены Тепляшиной. – Москва : 
Манн, Иванов и Фербер : МИФ. Детство, 2021. – 112 с. : ил. – 
(#читаючтохочу). – 12+

и девочка не понимает, почему та выбрала именно её. Ведь Эстер лучшая, 
и все хотят с ней дружить! А ещё она самостоятельная: одна ходит в школу, 
не остаётся на продлёнку и даже имеет собственный ключ и мобильник 
(когда для остальных ребят мобильники в школе запрещены).
Сигне во всём хочет быть похожей на Эстер. С ней точно не соскучишься — 
то «спасаешь» кексы из учительской, то помогаешь с кошкой. И мама 



38

История о семье, войне и надежде, пробирающая 
до мурашек.
Десятилетняя Алиса живёт в Бельгии в то время, как 
в Европе разгорается Первая мировая война. Сначала 
Алиса её братья и сёстры не хотят верить, что война

Всё будет хорошо, обязательно / Катлейн Верейкен ; 
перевод с нидерландского Ирины Михайловой ; иллюстрации 
Шарлотты Пейс. – Москва : Манн, Иванов и Фербер : МИФ детство, 
2021. – 167 с. : цв. ил. – (Граница детства). – 16+

придёт и в их город. Об этом шепчутся родители, но Алиса старается не думать 
о плохом. Но когда через город проходит армия и вереница беженцев, родители 
Алисы принимают решение покинуть родные места. Правда, оказывается, 
что бежать уже некуда. Разумнее вернуться домой, хотя и дома становится 
опасно. Кругом разрываются снаряды, умирают люди, а однажды утром 
жители начинают задыхаться от неизвестного ядовитого газа... Алисе предстоит 
пройти долгий путь, чтобы она смогла вновь поверить в мамину фразу — 
о том, что всё будет хорошо, обязательно. Пусть и не таким образом, как она 
себе представляла.
Это многослойная история об искренней и немного наивной девочке. 
С первой страницы читатель, и маленький, и взрослый, начинает сопереживать 
героям. Настроение книги удивительно тонко передают одноцветные рисунки 
Шарлотты Пейс.
О Первой мировой войне мы знаем гораздо меньше, чем о других, более 
поздних войнах. Однако история, рассказанная от имени ребёнка, убеждает: 
все войны одинаково разрушают жизни. Важно сохранить веру и надежду, 
что всё будет хорошо. Пусть и не так, как об этом рассказывается в сказках.
Обладатель премии Woutertje Pieterse Prize 2019. Номинирована на премию 
Thea Beckmanprijs. Лучшая молодёжная голландская книга Boekenleeuw 2019.

у неё — известная актриса. Почему же лучшая в мире Эстер выбирает в подруги 
нерешительную Сигне? Может быть, у неё есть какая-то тайна?

Длинный список

Длинный список



39

Катици — обычная девочка. Она родилась и выросла 
в Швеции, играла со своими братьями и сёстрами, 
ссорилась и мирилась с ними, иногда была послушной, 
иногда вредничала и поступала наперекор взрослым. 
Обычная? И да, и нет.
Катици не ходила в школу, жила в шатре, а не в обычном 

Катици / Катарина Тайкон ; перевод со шведского Ирины 
Матыциной ; иллюстрации Юханны Хельгрен. – Москва : Белая 
ворона/Albus Corvus, 2021. –  175 с. : ил. –  6+

доме или квартире и всё время переезжала с места на место. Почему? 
А потому, что её отовсюду прогоняли. Ведь она была цыганкой.
Писательница Катарина Тайкон посвятила жизнь борьбе за права цыганского 
народа. Она верила, что создание лучшего, более справедливого мира 
начинается с воспитания детей. Тайкон написала о цыганской девочке Катици 
тринадцать книг, основанных на её собственных детских воспоминаниях.

Прадедушка и правнук с рыбачьего острова Гельголанд: 
их называют «Старый и Малый», они два сапога пара, 
родственные души и лучшие друзья! А ещё они первейшие 
знатоки и ценители поэзии на верхнем и нижнем 
Гельголанде, да и сами поэты хоть куда: лучше всех 

Мой прадедушка и я : повесть / Джеймс Крюс ; художник 
Сергей Гаврилов ; перевод Анны Шибаровой , Евгении Гончаровой. 
– Москва : Лабиринт Пресс, 2021. – 224 с. : цв. ил. – (Нетландия). – 6+

рифмуют, ловко складывают слова в строчки, а строчки в увлекательные 
истории! Пока младшие сёстры болеют корью, мальчик отправляется в гости 
к прадедушке и проводит у него семь отличнейших дней, наполненных стихами, 
байками, шутками и разговорами обо всём на свете. Карантинная неделя 
пролетит незаметно!

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список



40

2023

Книга коротких стихотворений для детей, написанные 
учителем начальных классов. Вера Шалаевская — 
выпускница Литературных курсов ЧГИК (2020 г.) и курса 
«Мастерская детской литературы» в ИЖЛТ (2021 г.). 
Лауреат конкурса «Берег детства» в номинации 
«Стихотворения для детей» (Орёл, 2020 г.), победитель 
конкурса «Стилисты добра» в номинации «Произведения 

Налегке : стихи для детей / Вера Шалаевская. – Оренбург: 
Издательский центр МВГ, 2022. – 48 с. –  6+

для детей» (Челябинск, 2021 г.), участница всероссийских литературных 
совещаний и фестивалей.

«Изучила карате сороконожка» — первая книга 
стихотворений для детей дошкольного и младшего 
школьного возраста автора Андрея Костакова. В книгу 
включены как ранее опубликованные с 1993 года 
по 2003 год в российских журналах и газетах («Стригунок», 
«Миша», «Колобок и Два жирафа», «Остров Сокровищ»,

Изучила карате сороконожка : стихотворения для детей 
/ Андрей Костаков ; художник Алиса Дьяченко. – Новокузнецк: Союз 
писателей, 2022. – 28 с. – 0+

«Воин», «Семья», «Крестьянская Россия»), так и публикуемые впервые 
стихотворения, и считалки. Герои произведений — люди, лесные и домашние 
животные, обитатели морей и океанов, сказочные персонажи. Читатели 
узнают, почему ёжик в лесу иногда бродит в плохом настроении, о чём говорят 
звери в зоопарке Парижа, сможет ли сороконожка победить в поединке 
кабана, а белый медвежонок превратиться в невидимку и о других непредсказуемых 
событиях. Не умеющих читать малышей порадуют замечательные иллюстрации 
художника Алисы Дьяченко. 

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 7 ЛЕТ

Длинный список

Длинный список



41

2022

Потешки — в устном народном творчестве — короткие 
стишки или песенки, предназначенные для развлечения 
и развития маленьких детей. Автор книги Ирина Дружаева 
— лауреат многочисленных российских и международных 
конкурсов в области детской литературы — в игровой

Нижегородские потешки : стихи для самых маленьких  
/ Ирина Дружаева ; рисунки автора. – Нижний Новгород : Кварц, 
2022. – 63 с. : цв. ил. – 0 +

и весёлой форме впервые знакомит малышей ещё и с нижегородскими 
художественными промыслами.

Длинный список

Делать добрые дела — легко и приятно. От этого 
становится светло и радостно на душе. От этого поднимается 
настроение, а иногда даже сочиняются стихи. Конечно, 
тоже очень добрые! Именно такие стихи и получились

Быть добрым очень просто! : [стихи] для чтения 
взрослыми детям] / Елена Степанова ; иллюстрации Натальи 
Макаренко. – Москва : Энас-книга, 2021. – 25 с. : цв. ил. – (Весёлые 
книжки для малыша и малышки). – 0+

у Елены Степановой. А яркие, весёлые иллюстрации к ним нарисовала 
Наталья Макаренко. Вот так и родилась эта самая добрая на свете книжка! 
Для чтения взрослыми детям.

Весёлые стишки — авторские потешки для детей 
дошкольного возраста способствуют развитию чувства 
языка, воспитывают умение шутить и понимать юмор, 
могут использоваться для автоматизации произношения 
трудных звуков русского языка (звуков позднего 
онтогенеза), помогают в развитии выразительности

Потешки / Татьяна Уманская. – Санкт-Петербург : ООО Издательство 
«Детство-Пресс», 2021. – 48 с. : цв. ил. – 0+

Короткий список Длинный список



42

Что у верблюда на обед? О чём мечтает корова? 
Куда спешит кенгуру? Открывайте скорее сборник 
весёлых стихов Татьяны Бобровой и узнаете ответы 
на все эти и многие другие вопросы.

В небе и на земле / Татьяна Боброва ; художник Ольга Салль. 
– Москва : Энас-книга, 2022. – 24 с. : цв. ил. – (Живая серия). – 0+

речи. Каждая потешка может быть разыграна с помощью игрушек, что будет 
способствовать формированию творческих способностей ребёнка. 
Рекомендовано педагогам ДОУ и детских развивающих Центров, родителям 
дошкольников.

Длинный список

Длинный список

Поэтический сборник для детей старшего дошкольного 
возраста. Галина Дядина писала эту книгу, глядя 
на мир глазами своего сына. Герой стихов — фантазёр 
и немножко волшебник. Он придумал черничный 

Я — Волшебник : стихи для детей  / Галина Дядина ; 
художник Надежда Бугославская. – Магадан : Охотник, 2021. – 
63 с. – 6+ 

марсианский язык, «Торт Яич Чайковский», волшебную Эльфовую башню, 
а, катаясь на велосипеде, изобрёл «велошебство». Мама и сын прислушивались 
к деревьям, присматривались к лужам, запускали в небо воздушных змеев 
и божьих коровок. Каждая сосулька на козырьке подъезда казалась им лучистой 
чародейской палочкой.

Короткий список Длинный список



43

Длинный список

Короткий список Длинный список

Короткий список Длинный список

Когда ты маленький, ты точно знаешь, что киты 
разговаривают между собой на тайном языке, пауки 
перед сном ставят будильник на весну, а папа может 
подбросить слона. «Летающие зонтики» — это сборник 

Летающие зонтики : стихи [для детей до 3 лет]  / Юлия 
Симбирская ; художник Мария Богданова. – Москва : Росмэн, 2021. 
– 47 с. : цв. ил. – 0+

добрых и трогательных стихов талантливого современного поэта Юлии 
Симбирской. Автор не только видит, сколько вокруг красоты, но и без труда 
может показать эту красоту другим.

На страницах книги стихов А. Сукгоевой происходят 
удивительные вещи. Лужи улыбаются. Ботинки тайно 
переговариваются с носками. В кармане прячется слон. 
Зимой расцветает ёжик. В ушах может поселиться целое 
море. С неба падают бегемоты. А по улицам едет забавный 
чемодан, хватающий прохожих.

По улицам ехал большой чемодан / Анастасия Сукгоева. 
– Сыктывкар: Издательство «Титул», 2021. – 72 с. – 0+

Умеет ли мультиварка варить мультики? А отчего 
расстроился рояль, неужели его кто-то обидел? И откуда 
в голове могут взяться тараканы и как их теперь 
прогнать оттуда?! Все эти и многие другие вопросы 
задают родителям дети, услышав незнакомые слова

Не бросай слова на ветер! :  [почему мы так смешно 
говорим?] / Галина Ильина ; иллюстрации Ирины Августинович. 
– Москва : Энас-книга, 2022. – 25 с. : цв. ил. – (Досуг малыша). – 0+

и выражения. Весёлые стихи Галины Ильиной расскажут малышам о том, 
как много в русском языке интересных фраз и выражений и что они означают!



44

Кошки — удивительные создания, у которых припасено 
множество разных историй. Один кот живёт в театре, 
дружит с мышами и поёт по ночам. Три котёнка решили 
устроить охоту на мышей — прочитайте, что из этого 
вышло! Грациозная кошка с бантом на шее — настоящая 

Удивительные кошачьи истории / автор стихов Михаил 
Вирозуб ; иллюстрации Януша Грабянского. – Москва : АСТ : 
Малыш, 2022. – 36 с. : цв. ил. – (Сокровища мировой литературы для 
детей). – 0+

принцесса и всё знает о жизни во дворце. Рассказывает эти истории поэт 
Михаил Вирозуб, а познакомиться со всеми кошками можно благодаря ярким 
иллюстрациям Януша Грабянского, знаменитого польского художника. 
Присмотритесь — может быть, одна из этих кошек похожа на вашу?

Логопедические стихи — это палочка-выручалочка 
для заботливых родителей. Перед вами сборник добрых 

Про наших соседей — от муравьёв до медведей! : 
[логопедические стихи для самых маленьких] / Татьяна 
Коваль ; иллюстрации Рины Зенюк. – Санкт-Петербург : Питер, 
2022. – 25 с. : цв. ил. – (Вы и ваш ребёнок). – 0+

стихов от известной сказочницы, поэта и автора передач «Спокойной ночи, 
малыши!» Татьяны Коваль. Малыш не только узнает о повадках разных животных 
и насекомых, но и познакомится с противоположностями: послушный – упря-
мый, смелый – трусливый, добрый – злой. 
А ещё на страницах книги вы найдёте пальчиковую гимнастику и логопедические 
упражнения: 
• на тренировку артикуляционного аппарата; 
• на формирование речевого дыхания; 
• по развитию речи и подготовке к правильной постановке звуков. 
Чтобы занятия по книжке проходили ещё веселее и понятнее, можно скачать 
видео под QR-кодом от профессионального логопеда, где показано, 
как правильно выполнять каждое упражнение. Для чтения взрослыми детям. 
Логопедические упражнения подготовлены Н. Волобуевой.

Длинный список

Длинный список



45

На страницах этой книги маленьких читателей, а также 
их родителей, ждет знакомство с непридуманными 
историями современных мальчишек и девчонок, жизнь 
которых полна захватывающих приключений, запутанных 
ситуаций и невероятных открытий. С героями этой 

Подарите мне мечту : [сборник стихов] / Наталья Ива ; 
Книга издана при поддержки Министерства культуры РФ и Союза 
российских писателей ; художник Анна Буравлева. – Красноярск: 
Крафт, 2021. – 92 с.: ил. – 0+

книги не захочется расставаться. 
«Подарите мне мечту» — это книга-праздник! Она наполнит день яркими 
впечатлениями, научит видеть забавное в повседневном и подарит своим 
читателям хорошее настроение. Это путешествие в увлекательный мир 
Детства. 

В основе книги легенда о петроглифе «Белая лошадь», 
который находится в Хакасии. Действие происходит 
в древнейшей обсерватории Сундуки и на берегах реки 
Белый Июс. Эпос «Тайна Белого Июса» посвящён рекам, 
которые питают родную землю. Начинается сказание 
со льда, переходит в воду, потом в воздух и заканчивается 

Тайна Белого Июса : легенда : [в стихах] / Руслан Ивакин ; 
художники: А. Девятникова, Т. Мосс. – [Б. м. : б. и., 2022]. – 115 с. : цв. 
ил. – 6+

камнем, на котором застыли человеческие реки-слёзы. Автор сказки Руслан 
Ивакин говорит, что эта книга — выражение любви к Хакасии.
Издание содержит словарь используемых в тексте названий и слов на хакасском 
языке.

Длинный список

Длинный список

ЛУЧШИЙ ПОЭТИЧЕСКИЙ СБОРНИК ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ 
ОТ 8 ДО 12 ЛЕТ

2023



46

На болотистом пруду, в окружении своих друзей, живёт 
цапля — главная героиня сказки.
Цапля собирается выйти замуж за фламинго.
Лучшая подруга цапли — ворона. 

Сказка про белую цаплю и чёрную завистливую 
ворону : [в стихах : для прочтения взрослыми детям 
дошкольного и младшего школьного возраста] / Наталья 
Иванова ; художник Полина Михайлова. – Санкт-Петербург : 
Первый ИПХ, 2021. – 47 с. : цв. ил. – 6+

Она мечтает о том, чтобы фламинго разлюбил цаплю и обратил своё внимание 
на неё.
За помощью ворона обращается к лесным ведьмам.
Сказка погружает читателя в мир волшебства, борьбы зла и добра, любви.
Красочная книга, с активно-развивающимся сюжетом, с большим количеством 
ярких иллюстраций!

Детство — яркий и неповторимый мир. Прекрасная 
пора, память о которой во всех красках хочется сохранить 
и пронести через всю жизнь. Именно эту задачу и поставил 
перед собой автор книги, которую вы держите в руках. 
Читатели любого поколения смогут узнать в главной 
героине себя, ведь все мы, как утверждал французский 
писатель Антуан де Сент-Экзюпери, родом из детства.

До самого детства / Елена Лосева ; художник Н. Степанова. – 
Москва : Де'Либри, 2023. – 86 с. : ил. – (Читаем вместе с детьми). – 6+

Длинный список

Длинный список

2022



47

Страну Поэзию не найдёшь на карте мира. Она существует 
только в воображении людей, сочиняющих стихи 
и гордо именующих себя поэтами. Много лет подряд 
на троне этой необыкновенной страны восседают царь 
Эпос и царица Былина. У них есть дочка — прекрасная

Приключения рифмы в стране Поэзии : [для поэтов 
младшего и среднего школьного возраста] / Виталий 
Молчанов ; художник О. Нагорная. – Оренбург : Альфа Принт, 2021. 
– 65 с. : ил. – 6+

царевна Рифма, которую охраняют верные воеводы Размер и Ритм, а няня 
Частушка рассказывает сказки на ночь. 
Книга «Приключения Рифмы в стране Поэзии» предназначена для маленьких 
поэтов, делающих первые, пока робкие, шаги в искусстве стихосложения. 
Это не только интересная сказка, где главный персонаж — царевна Рифма, 
дочь царя Эпоса и царицы Былины, путешествует по прекрасной стране 
Поэзии, но и первый учебник, знакомящий в игровой форме с поэтическими 
терминами.

По словам Михаила Эпштейна, Лев Рахлис 
наделён счастливым даром детского восприятия мира. 
Это невозможно подделать, это дано или не дано. 
Детский поэт Лев Рахлис родился на Украине. Стихи стал 
писать, будучи студентом Челябинского педагогического 
института. С 1993 года жил и работал в Атланте, штат 

Когда я был таким как ты / Лев Рахлис ; художник 
Александр Фадин. – Москва : Примула, 2022. – 48 с. : ил. – 6+

На страницах этой книжки все играют в кошки-мышки. 
Если ты сейчас скучаешь, может, тоже поиграешь?

Кошки-мышки / Татьяна Бережная. – Москва : Издательство 
Российского союза писателей, 2022. – 48 с. – 12+

Длинный список

Длинный список



48

Перед вами замечательная сказка в стихах о приключениях 
маленькой пчёлки Нэллы, о том, как она отправляется 
на поиски потерянного роя и улья. По пути она знакомится 
с жителями леса, которые помогают ей добраться 
до дома и найти любимую маму и родных пчёлок. Книга 
доставит удовольствие не только детям, но и родителям, 

Сказка про смелую пчёлку Нэллу / Наталья Кошеленко ; 
художник Анастасия Гончарова. – Москва : Издательство ИТРК, 
2022. – 100 с. : ил. – 12+

её приятно будет почитать перед сном. Эта сказка несёт в себе очень много 
скрытых смыслов и ненавязчиво рассказывает ребёнку о дружбе, взаимопомощи 
и любви.

Джорджия (США). Не раз был удостоен престижных премий. Стихи Льва Рахлиса 
обращены к бывшим детям и будущим взрослым. 

Длинный список

Длинный список

Длинный список

А вы отправлялись когда-нибудь за море-океан в терем 
Царь-девицы?  А у вас есть такие друзья, как Рыба-кит 
или заколдованный принц в обличье Спрута? 
А вы когда-нибудь превращались в морских рыб после 
одного глотка волшебного напитка? 
Прочитав эту сказку, вы сможете отправиться в необычное 

Детские сказки / Светлана Нежина ; художник Ксения Соломянная. 
– Москва : б. и., 2022. – 95 с. : ил. – (Литературные таланты). – 6+

путешествие с братьями Петром и Степаном, разгадать загадки Царь-девицы 
и посмеяться над глупым и жадным Царём Иваном.



«Сом в летнюю ночь» — книга в стихах для всех 
возрастов, повествование которой ведётся от лица 
морского котика. Содержит представления о его 

Сом в летнюю ночь : стихи [для младшего и среднего 
школьного возраста] / Эгвина Фет ; ил. Валерии Чуйковой, 
Полины Андреевой, Полины Картвелишвили, Александры Ерёминой, 
Лизы Перельман. – Ставрополь : Ставролит, 2022. – 84 с. : ил., 
карта. – (Стрекоза). – 6+

мировоззрении, а также тонкое исследование того, как и чем живёт 
современный звериный мир. И поскольку это исследование, то книга 
сопровождается пояснительными сносками, которые нанесены на карту. 
Они составлены самим морским котиком и позволяют лучше раскрыть суть 
вещей.
Герои книги — разные представители животного сообщества, объединяет 

49

Галина Дядина (Галина Сергеевна Гриченко) учитель 
по образованию, поэт по призванию. Её стихи впервые 
были изданы в журнале «Костёр», потом в «Кукумбере», 
«Чебурашке», «Весёлых картинках», «Литературной
газете», «Шуше» (Казахстан). Первая книжка — «Воздушные 

Стихи обо всём на свете / Галина Дядина ; художник Юлия 
Устинова. – Москва : АСТ : Малыш, 2021. – 143 с. : цв. ил. – (Малышам 
обо всём). – 0+

змеи» — была напечатана в Арзамасской типографии на средства семьи. 
Сегодня Галина Дядина состоявшийся поэт, победитель Второго конкурса 
молодых нижегородских поэтов имени Бориса Пильника, призёр и лауреат 
различных конкурсов на лучшее произведение для детей и юношества.
У стихов Галины Дядиной свой собственный «голос», много оригинальных 
придумок и ярких образов. Простые предметы обретают необыкновенные 
свойства: утюг становится кораблём, треугольник в тетради — Бермудским 
треугольником, нелюбимая каша размышляет о любви, а картошка в мундире 
выстраивается в отряд, чтобы защищаться от обжор. Каждое стихотворение — 
история, в которой есть тайна, секрет, и разгадывать его одно удовольствие.
Поэзию Галины Дядиной очень тонко почувствовала художник Юлия Устинова; 
она подхватила и развила замечательные фантазии и необычные образы 
поэта в иллюстрациях к каждому стихотворению.

Короткий список Длинный список



50

Длинный список

Длинный список

Книга В.Г. Бутова «Кто как живёт и как себя ведёт…» 
интересна и полезна для чтения и детям, и родителям, 
и учителям. Добрый, хороший юмор, интересный 
сюжет и всегда «жонглирование» словом и подтекстом. 
Это отличает стихи В. Бутова от многих других авторов, 
пишущих о детях и для детей.

Кто как живёт и как себя ведёт / Валерий Бутов ; 
художник Наталья Хорева. – Москва : Издательство «Новые 
витражи», 2021. – 91 с. – 6+

Детские стихи Валерия Григорьевича позволяют производить активное 
включение детей школьного возраста в богатство смысла и звучания русского 
слова. 
Художник Наталья Хорева. В книге также использованы рисунки учащихся 
детской школы искусств Бессоновского района.

их не только общая территория, но и общие желания и устремления. 
Помимо принятия коллективных решений, герои занимаются личностным 
ростом и пытаются ответить на вопросы, касающиеся их собственной 
идентичности. Как быть самим собой? Как совершать открытия? Как доводить 
дела до конца? Какими должны быть ценности? Как эволюционировать? 
Как развивать воображение и эстетический вкус? Как брать на себя 
ответственность за принятые решения? 



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

Албул Елена «Привидение картофельного дворца, сборник (повесть и цикл рассказов)» 2, 6, 20

Беленькая Надежда «Истории Дядюшки Дуба. Книга 2. Сердце» (автор Жозеп Льюис Бадаль) 4, 36

Боброва Татьяна «В небе и на земле» 5, 42

Боченкова Ольга «О чём поёт морской лев?» (автор Ванна Розенберг) 3, 7, 9, 29

Бутов Валерий «Кто как живёт и как себя ведёт…» 5, 50

Вирозуб Михаил «Удивительные кошачьи истории» 5, 44

Волкова Лилия «Всем выйти из кадра!» 3, 24

Гончарова Евгения «НЕдинорог» (автор Марк-Уве Клинг) 3, 6, 29

Гончарова Евгения, Шибарова Анна «Мой прадедушка и я» (автор Джеймс Крюс) 4, 7, 39

Григорьева Марина (псевдоним Эгвина Фет) «Сом в летнюю ночь» 5, 49

Гриченко Галина (псевдоним Галина Дядина) «Стихи обо всём на свете» 5, 7, 11, 49

Гриченко Галина (псевдоним Галина Дядина) «Я — волшебник» 5, 7, 10, 42

Данилова Ирина «Платформа 0» 2, 19

Довнар Наталья «Камил видит руками» (автор Томаш Малковски) 3, 7, 30

Дружаева Ирина «Нижегородские потешки» 5, 7, 41

Зартайская Ирина «Про принцесс» 2, 15

Змеева Юлия «Хайди» (автор Йоханна Спири) 3, 27

Ивакин Руслан «Тайна Белого Июса» 5, 45

Иванова Наталья (псевдоним Наталья Ива) «Подарите мне мечту» 5, 45

Иванова Наталья «Сказка про белую цаплю и чёрную завистливую ворону» 5, 46

Ильина Галина «Не бросай слова на ветер» 5, 43

Исаева Вероника (псевдоним Ника Свестен) «Огни Студёного моря» 3, 6, 21

Киннунен Марина «Хилья — проказница из зелёного дома» (автор Хейди Вихерйуури) 4, 7, 32

Киселёв Александр «Жили-плыли пираты» 3, 6, 8, 25

Книжник Генрих «Мы с братом и Рыжая» 3, 6, 25

Ковалёва Анна «Одинокое дерево» (автор Мария Папаянни) 4, 32

Коваль Татьяна «Оля+Маринка+Генка» 2, 16

Коваль Татьяна «Про наших соседей» 5, 44

Косотурова Татьяна (псевдоним Бережная Татьяна) «Кошки-мышки» 5, 47

Костаков Андрей «Изучила карате сороконожка» 4, 40

Кошеленко Наталья «Сказка про смелую пчёлку Нэллу» 5, 48

Лазаренская Майя «Когда оттаивают мамонты» 3, 22

Лапшина Диана «Новогодняя сказка» 2, 6, 13

Ледерман Виктория «Сенька и море» 2, 15

Ледерман Виктория «Удивительная девочка» 3, 22

Лейк Ирина «Фасольки» 2, 16

Лейк Ирина «Поздравляю» (автор Тоон Теллеген) 3, 28

Линицкий Павел «Мой папа — пират» 2, 6, 17

Лосева Елена «До самого детства» 5, 46

51



52

Лукашкина Мария (псевдоним Маша Лукашкина) «13 часов и другие удивительные истории» 
(автор Джеймс Тёрбер) 4, 7, 33

Лукашкина Мария (псевдоним Маша Лукашкина) «Ангелина – Балерина» (автор Кэтрин Холаберд) 3, 27

Матыцина Ирина «Катици» (автор Катарина Тайкон) 4, 7, 39

Михайлова Ирина «Всё будет хорошо, обязательно» (автор Катлейн Верейкен) 4, 38

Молчанов Виталий «Приключения Рифмы в стране Поэзии» 5, 47

Мышковая Ирина «Мальчики не плачут» 3, 23

Нежина Светлана «Детские сказки» 5, 48

Орлова Гаянэ «Одноглазый великан. Сказки и легенды Гренландии» (автор Гунвор Бьерре) 4, 7, 31

Пономарёва Елена  «Дед — Сто Бед. Сказки деда Гриши и бабушки Глаши» 2, 6, 20

Потапова Светлана «Девочка в клетчатом платке» 2, 19

Привалова Елена «Маленькая мисс Дулиттл Лилиана Зузевинд. Не разговаривайте со слонами!» 
(автор Таня Штевнер) 4, 34

Пушкарёва-Ремез Софья (псевдоним Софья Ремез) «Алё, это Гоша!» 3, 23

Рабцева Татьяна «Про Вовку, Катю и зайцев, которые умеют читать» 2, 12

Рахлис Лев  «Когда я был таким как ты» 5, 47

Русинова Евгения «Письмо из прошлого» 3, 24

Самарина Александра «Клэр и её Капитан» (автор Майкл Морпурго) 3, 6, 26

Серова Ольга «Между Северной и Южной» 3, 6, 21

Симбирская Юлия  «Летающие зонтики» 5, 7, 10, 43

Смирнова Ольга (псевдоним Ольга Лукас) «Медвежонок Марфа» 2, 6, 17

Соболева Галина «Писатель Ёжиков и другие» 2, 6, 8, 12

Солдатова Дарья «Животные-невидимки. Чудеса маскировки в дикой природе» 
(автор Лина Реншлебротен) 4, 33

Степанова Елена «Быть добрым очень просто» 5, 41

Сукгоева Анастасия «По улицам ехал большой чемодан» 5, 7, 43

Сухотина Мария «Тайна Страны Невозможностей» (автор Ривка Голчен) 4, 7, 9, 37

Тарасова Лидия  «Невероятная история Кындыкан» 2, 6, 16

Тепляшина Елена «Лучшая в мире Эстер» (автор Антон Бергман) 4, 37

Тихонова Анна «Редкая отвага» (автор Дэн Гемайнхарт) 4, 7, 36

Топоногова Виктория «Приключения Шпундера и полицейского пса Брехена» 2, 14

Торгашина Анна «Мисси Моппель» (автор Андреас Х. Шмахтл) 3, 29

Уманская Татьяна «Потешки» 5, 41

Фельдман Елена «Крошка Венди и дом на дереве» (автор Стив Ричардсон) 3, 30

Фрейман Нина «Пёс поэта» (автор Патриция МакЛахлан) 4, 35

Френкель Павел «Роза Ридль — призрак-хранитель» (автор Кристине Нёстлингер)  4, 34

Хачатурова Анастасия «Как воспитать пингвина, или Приключения Чейзи и Зои» 2, 13

Чернышёва Евгения «Гном из водосточной трубы. Журчащий ручеёк» (автор Даниэла Дрешер) 3, 26 

Чунаев Сергей, Верещагин Антон «Время легенд» 2, 18

Шадрина Ольга «О том, как нерпы попали в Байкал» 2, 6, 14

Шалаевская Вера «Налегке» 4, 40

Шебукова Ирина (псевдоним Ира Филиппова) «Лев Петрушка и его друзья» (автор Майкл Бонд) 3, 28



КОНКУРС НА СОИСКАНИЕ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ИМЕНИ КОРНЕЯ ЧУКОВСКОГО

премиячуковского.рфTelegram Вконтакте

Государственное бюджетное учреждение культуры города Москвы 
«Центральная городская детская библиотека имени А.П. Гайдара»

info@премиячуковского.рф


